
   

   Provincia di Latina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
 
Oggetto: Attuazione Piano di Dimensionamento della rete scolastica provinciale anno 

scolastico 2022/23. Impegno somme 
 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che: 
 è di competenza degli Enti Locali provvedere alla realizzazione, alla fornitura e alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici; 

 le province provvedono alle spese varie di ufficio, per l'arredamento, per la 
realizzazione dei laboratori e relativi impianti, attrezzature di vario tipo per la didattica 
funzionale della Scuola; 

 gli edifici sede degli Istituti Secondari Superiori, compresi i licei artistici e gli istituti 
d'arte di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di istituzioni 
educative statali, compreso le palestre annesse e/o strutture sportive, sono di proprietà o 
in uso alla Provincia di Latina ai sensi della Legge 23/1996 e smi ed in attuazione 
dell'art. 14 c. 1 lett. i) della Legge n° 142/1990 e smi; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59 che all’art.21 prevede la riorganizzazione dell’intero 
sistema scolastico, in funzione dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il decreto legislativo n. 112/98, artt. 138 e 139, recepito dalla L. R. n. 14/99, che 
delega la competenza sull’organizzazione della rete scolastica agli Enti Locali, a seguito delle 
linee guida definite dalle Regioni; 
RICHIAMATA la D.G.R. 30 novembre 1999, n. 5654 che ha definito, conseguentemente, il 
“Piano regionale di dimensionamento delle istituzioni scolastiche” ai sensi della Legge n.59/97 
e del D.P.R. n. 233/98; 
RICHIAMATO l’Atto di indirizzo della Regione Lazio sulla Programmazione della rete 
scolastica per l’anno scolastico 2022/23 D.G.R. n. 895/2021 del 09/12/2021 che definisce le 
Linee Guida per le Province, i Comuni e le Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado per la 

 
Registro generale n. 809 

del 07/10/2022 



riorganizzazione della rete scolastica provinciale per accertare i bisogni formativi, migliorare 
qualitativamente e quantitativamente le condizioni di accesso all’istruzione attraverso 
l’articolazione e la flessibilità organizzativa dell’offerta scolastica anche in relazione alle 
vocazioni economiche del territorio e alle dinamiche del suo sviluppo; 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Provinciale n. 60 del 10/12/2021 con la quale si 
approvava il Dimensionamento della rete scolastica provinciale – anno scolastico 2022/23 
ordinato dall’Allegato A: “Riorganizzazione della rete scolastica provinciale anno scolastico 
2022/23”; 
PRESO ATTO del parere, espresso dal MIUR – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - 
Ufficio III, in Roma, sul Piano di Dimensionamento delle Istituzioni Scolastiche della 
Provincia di Latina approvato con DCP n. 60 del 10/12/2021, in atti al Settore e acquisito al 
protocollo generale dell’Ente al n. 2021/0047226 del 20/12/2021; 
PRESO ATTO delle risultanze emerse in sede di Conferenza Regionale Permanente per 
l’Istruzione effettuata in data 22 dicembre 2021 in modalità videoconferenza, convocata dalla 
Regione Lazio – Area programmazione, Organizzazione e Attuazione dell’Offerta di 
Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario, in Roma, relativamente alle istituzioni 
scolastiche della Provincia di Latina e precisamente al parere favorevole espresso dal tavolo 
all’attivazione del nuovo indirizzo “Liceo Sportivo” presso il Liceo L.B. Alberti di Minturno, 
previo comunicazione formale da parte degli Uffici di competenza dell’avvio delle procedure 
di riqualificazione e adeguamento degli impianti sportivi e le aree adiacenti esistenti della 
scuola; 
RICHIAMATA la nota prot. 47938/2021 con la quale il Dirigente del Settore Edilizia 
scolastica e Fabbricati comunicava, alla Regione Lazio – Direzione Regionale Istruzione, in 
Roma e al MIUR - USR per il Lazio – Ufficio III, in Roma, la garanzia dell’avvio delle 
procedure di riqualificazione e adeguamento degli impianti sportivi esterni e le aree adiacenti, 
esistenti, all’interno del Liceo L.B. Alberti di Minturno; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1 del 03/01/2022 “Piano Regionale di 
Dimensionamento delle Istituzioni Scolastiche per l’anno scolastico 2022/23 ed integrazione 
dell’assetto organizzativo dei C.P.I.A. del Lazio per l’anno scolastico 2022/2023. Modifica alla 
D.G.R. 30 novembre 1999, n. 5654 ed alla D.G.R. 30 dicembre 2014, n. 921, unitamente al 
Decreto n. 9 del 03/01/2022 del Direttore Generale USR per il Lazio – MIUR; 
RITENUTO di poter procedere ad impegnare la somma pari ad € 15.000,00 per la 
riqualificazione e adeguamento degli impianti sportivi esterni e le aree adiacenti presso il Liceo 
L.B. Alberti di Minturno a seguito dell’attivazione del nuovo indirizzo di studio Liceo Sportivo 
a partire dall’anno scolastico 2022/23; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA la legge 7 aprile 2014, n.56; 
VISTO il vigente Statuto della Provincia di Latina, quale Ente di Area Vasta, approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 22/04/2015 e adottato con deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 26/05/2015;  
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sul presente atto, reso 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Dirigente competente; 

per i motivi espressi in narrativa e qui riportati 
 
 
      DETERMINA 
 
1) di impegnare la somma di € 15.000,00 per la riqualificazione e adeguamento degli impianti 
sportivi esterni e le aree adiacenti presso il Liceo L.B. Alberti di Minturno a seguito 



dell’attivazione del nuovo indirizzo di studio “Liceo Sportivo” a partire dall’anno scolastico 
2022/23, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di €. 15.000,00 in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

Capitolo  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
2022 
Euro 

2023 
Euro 

2024 
Euro 

Es.Succ. Euro 

1609 €. 15.000,00    
 
2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
3) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;  
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
6) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
7) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  
8) che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e 
forniture e contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione 
previste nel PTPCT corrente; 
 
 
Il Responsabile Amministrativo 
       Dott. Paolo Rotunno 

Il Dirigente 
Ing. Massimo Monacelli 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO  

 
Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1 
del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/00 
 



ATTESTA 

 
La copertura finanziaria e la conformità dell’impegno n° 
 
 
 
Latina,  

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 

 


